
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  92  del  29/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Contributo per appalti in favore dell'A.N.A.C. (periodo gennaio-settembre 2019). Impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00084 04/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  92  del  29/10/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00019/000 1.080,00 01.03   1.03.02.16.999

Altre spese per servizi amministrativi

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.14.999 Avere   SP - 2.4.7.03.02.01.001

Altre spese per servizi amministrativi Debiti verso creditori diversi per servizi

amministrativi

Pagina  2 / 5



 

Oggetto: Contributo per appalti in favore dell’A.N.A.C. (periodo gennaio-settembre 2019). 

Impegno di spesa. 
 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 
 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, 

concernente: “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio 

regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, 

all’avv. Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 623 del 16 luglio 2019, 

concernente: “Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 

2 con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019 

n. 21, è stato conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del 

Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 64 dell’8 febbraio 2017, con la 

quale all’avv. Giulio Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Gare, Contratti”;  

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale prevede che: 

“A decorrere dall'anno 2007 le spese di funzionamento … dell'Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici, … sono finanziate dal mercato di competenza, 

per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, 

secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione 

determinate con propria deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei 

limiti massimi previsti per legge, versate direttamente alle medesime 

Autorità”; 

Pagina  3 / 5



 

VISTO l’art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale prevede che: 

“L'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici… ai fini della copertura dei 

costi relativi al proprio funzionamento …determina annualmente l'ammontare 

delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 

alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 che ha istituito l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione (A.N.A.C.), la quale dall’anno 2014 ha incorporato le competenze 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture;  

 

VISTA la delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, concernente: “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 

2019”; 

 

CONSIDERATO che il contributo alla suddetta Autorità grava sulle stazioni appaltanti in 

relazione alle gare indette e in conformità alle deliberazioni del Consiglio della 

predetta Autorità, succedutesi nel tempo; 

 

CONSIDERATO che sussiste tuttora l’obbligazione di corrispondere il suddetto contributo, 

facendolo gravare sul capitolo del bilancio specificamente identificato; 

 

VERIFICATO  che, previa interrogazione del sistema di riscossione dell’ANAC, è stato 

quantificato un importo complessivo da corrispondere, pari ad € 1.080,00 (euro: 

milleottanta/00), a carico del Consiglio regionale del Lazio, come si evince 

dall’allegato MAV n. 01030637590371547 di pari importo, scaricato dal sito 

dell’ANAC, che riporta in allegato l’elenco delle gare periodo gennaio – 

settembre 2019 (4 procedure tassate) cui si riferiscono i contributi, che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

RITENUTO necessario impegnare la suddetta somma di € 1.080,00 (euro: milleottanta/00) 

sul cap. U00019 – U.1.03.02.16.999 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2019, il quale espone le necessarie 

disponibilità; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, concernente: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del d.lgs. del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

Pagina  4 / 5



missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

- di impegnare l’importo di € 1.080,00 (euro: milleottanta/00) sul cap. U00019 – 

U.1.03.02.16.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019, il quale espone le necessarie disponibilità, al fine di corrispondere i contributi dovuti in 

favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, stabilito dall’art. 1, commi 65 – 67 della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, come si evince dall’allegato MAV n. 01030637590371547 pari a € 

1.080,00 (euro: milleottanta/00), relativamente al periodo gennaio-settembre 2019, scaricato 

dal sito dell’ANAC, che costituisce parte integrante della presente determinazione e riferito 

alle seguenti n. 4 procedure: 

■ CIG: 7917399C55 - Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di 

agenzia di stampa mediante concentratore di notizie 

■ CIG: 7929341B2F - Servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio 

regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali 

■ CIG: 7936190F27 - Servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di 

amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete 

internet 

■ CIG: 79395281C6  - Servizio di manutenzione edile ed impiantistica delle sedi del 

Consiglio regionale del Lazio 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio “Prevenzione della 

Corruzione, Trasparenza” e al dirigente dell’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” per quanto di competenza. 

                                                                                                       f.to dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 5


